Et arguitur primo<sup>3</sup> quod non.

1. De illo non potest esse scientia quod non est idem apud omnes. Sed modus significandi non est idem apud omnes. Ergo de modo significandi non potest esse scientia. Maior manifesta est. Nam ex hoc mutantur scientie de uno idiomate in alterum<sup>4</sup>, quod id de quo considerant<sup>5</sup> est idem apud omnes. Aliter non possent<sup>6</sup> mutari, cum sint diversa idiomata. Minor declaratur. Nam vox, cum significet ad placitum, non est eadem<sup>7</sup> apud omnes, sed, cum modus<sup>8</sup> significandi accipiatur<sup>9</sup> in comparatione ad vocem et vox non sit eadem apud omnes, nec modus significandi erit idem apud omnes.

2. Preterea, de illo non potest esse scientia, quod non potest movere intellectum. Sed modus significandi est huiusmodi. Ergo et cetera. Maior propositio<sup>10</sup> manifesta est. Nam, cum scientia sit habitus intellectus, oportet quod<sup>11</sup> illud de quo est scientia possit intelligi. Minor apparet. Nam, cum modus significandi non sit illud quod intelligitur, sed quo aliquid<sup>12</sup> intelligitur, ut puta<sup>13</sup> significatum<sup>14</sup>, de ipso non poterit<sup>15</sup> esse scientia. Hoc etiam apparet ex superius dictis<sup>16</sup>.

In contrarium arguitur: de omni eo est<sup>17</sup> scientia, circa quod contingit recte agere et<sup>18</sup> errare<sup>19</sup>, ut scribitur I *Rhetorice*<sup>a</sup>. Sed modus significandi est huiusmodi. Ergo et cetera. Quod autem circa modum significandi<sup>20</sup> contingit<sup>21</sup> recte agere et errare satis apparet<sup>22</sup>. Possumus<sup>23</sup> enim ipsum recte diffinire<sup>24</sup> et<sup>25</sup> non recte.

Ad hoc dicendum quod de modo<sup>26</sup> significandi potest esse scientia. Ad cuius evidentiam sciendum est quod ad hoc, ut de aliquo possit esse scientia, oportet quod ipsum sit ens, non casuale, per se intelligibile, habens partes et proprietates. Oportet quod sit ens, quia de non ente non est scientia, ut apparet ex primo *Posteriorum*<sup>b</sup>. Nam quod non est non contingit scire ut quod<sup>27</sup> diametros sit simetros, ut habetur<sup>28</sup> in dicto libro<sup>29c</sup>. Oportet quod sit ens non casuale, quia de casualibus et fortuitis non est scientia, ut apparet in secundo *Phisicorum*<sup>d</sup>. Nam casualia ipsa sunt ut in paucioribus. Ea autem<sup>30</sup>, de quibus est scientia, sunt sempiterna et

in corruptibilia. Nam scientia est eorum que impermutabilem<sup>31</sup> sortiuntur substantiam, ut dicit Boetius<sup>e</sup> in sua *Arithmetica*<sup>32</sup>. Oportet quod sit intelligibile, eo quod scientia est habitus intellectus, et quod sit per se intelligibile, ut de eo<sup>33</sup> possit esse scientia per se. Aliter enim scientia de eo esset<sup>34</sup> per accidens. Oportet quod habeat partes. Nam, cum<sup>35</sup> illud de quo est scientia debeat<sup>36</sup> esse intelligibile et per consequens universale et diffinibile, habebit<sup>37</sup> partes aut secundum rem aut secundum rationem. Oportet quod habeat proprietates, quia, cum scientia sit habitus <intellectus><sup>38</sup> per demonstrationem acquisitus et<sup>39</sup> proprietas autem seu passio sit<sup>40</sup> illa que demonstratur<sup>41</sup> de subiecto, oportet quod ad hoc, ut de ipso possit esse scientia, quod habeat proprietates et passiones. Sed modus significandi est huiusmodi. Ergo et cetera. Minor apparet, quia est ens, eo quod est id quo<sup>42</sup> intelligitur significatum. Non est casuale, quia est quid<sup>43</sup> perpetuum<sup>44</sup>. Est etiam<sup>45</sup> intelligibile et diffinibile. Nam modus significandi est modus<sup>46</sup> exprimendi per vocem<sup>47</sup> ipsam<sup>48</sup> rem cointellectam cum sua<sup>49</sup> proprietate. Et sic apparet quod est universale et intelligibile per se. Nam singulare est illud<sup>50</sup> quod intelligitur per accidens, sicut per lineam reflexam, ut apparet ex tertio<sup>51</sup> *De anima*<sup>f</sup>. Habet etiam passiones seu<sup>52</sup> proprietates<sup>53</sup>. Nam eius proprietas est aptitudo ad construendum.

Ex hiis apparet responsio ad rationes.

1. Nam, cum dicitur: ‘illud de quo est scientia debet esse<sup>54</sup> idem apud omnes’, concedatur; et cum<sup>55</sup>: ‘modus<sup>56</sup> significandi non est<sup>57</sup> idem apud omnes’, per interemptionem. Et ratio huius est quia, cum<sup>58</sup> modus significandi nichil<sup>59</sup> aliud sit<sup>60</sup> quam rei proprietas ut cointellecta est, talis autem sit<sup>61</sup> eadem apud omnes, <ideo> ipse est idem<sup>62</sup> apud omnes. Et cum probabatur<sup>63</sup>: ‘vox non est eadem<sup>64</sup> apud omnes, ergo nec<sup>65</sup> modus significandi est idem apud omnes<sup>66</sup>, cum accipiatur in relatione<sup>67</sup> ad vocem<sup>68</sup>’, dico quod, secundum quod accipitur in relatione ad vocem hanc determinatam vel ad illam<sup>69</sup>, ut sic, non est idem. Sed accipitur in relatione<sup>70</sup> ad vocem, prout indifferenter<sup>71</sup> se habet ad hanc vel ad illam et, ut sic<sup>72</sup>, est idem.

2. Ad aliam vero<sup>73</sup>, cum<sup>74</sup> dicitur<sup>75</sup>: ‘quod non potest movere intellectum, de eo non potest esse<sup>76</sup> scientia’, concedatur. Sed, cum dicitur, quod modus significandi non potest movere intellectum<sup>77</sup>, dicendum, quod<sup>78</sup> falsum est. Nam ex<sup>79</sup> eo quod intellectus intelligit rem mediante sua proprietate et<sup>80</sup> movetur ad imponendum vocem ad significandum talem rem sub tali proprietate, ut, quod erat significatum et modus significandi in potentia, fiat significatum et modus significandi in actu, ipse modus significandi movet intellectum<sup>81</sup> et<sup>82</sup> ex hoc intellectus attribuit quandam<sup>83</sup> proprietatem ipsi voci ad significandum rem ipsam et talis proprietas dicitur modus significandi activus. Et sic apparet quid sit dicendum ad questionem.

<sup>1</sup> A 9vb-10ra; B 1vb-2ra; V 1r in marg. Queritur V <sup>2</sup> modis V <sup>3</sup> om. primo V <sup>4</sup> alterius B <sup>5</sup> considerat ABV <sup>6</sup> posset ABV <sup>7</sup> idem V <sup>8</sup> modi V <sup>9</sup> accipiantur V <sup>10</sup> om. propositio V <sup>11</sup> ut BV <sup>12</sup> aliud BV <sup>13</sup> utpote B <sup>14</sup> significationem V <sup>15</sup> potest AB <sup>16</sup> om. Hoc etiam ... dictis V <sup>17</sup> potest esse V <sup>18</sup> vel V <sup>19</sup> recte errare A <sup>20</sup> om. significandi B <sup>21</sup> contingat V <sup>22</sup> patet V <sup>23</sup> possum B <sup>24</sup> diffinire et directe B; om. possum... non recte V <sup>25</sup> et diffinire A <sup>26</sup> modis AB <sup>27</sup> ut quod] non ? A <sup>28</sup> apparet V <sup>29</sup> in dicto libro] ex predicto primo Posteriorum V <sup>30</sup> om. autem V <sup>31</sup> per immutabilem V <sup>32</sup> om. Ut dicit... arithmetica AB, *ma è possibile si tratti invece di giunta di* V <sup>33</sup> se V <sup>34</sup> esse V <sup>35</sup> est V <sup>36</sup> sic V <sup>37</sup> habebunt A <sup>38</sup> om. intellectus A, habitus constructionis B habitus orationis V <sup>39</sup> om. et BV <sup>40</sup> sint A <sup>41</sup> demonstrantur A, demonstratur V <sup>42</sup> de quo A <sup>43</sup> quod A <sup>44</sup> intelligibile V <sup>45</sup> et A <sup>46</sup> modus quidam V <sup>47</sup> om. per vocem A <sup>48</sup> om. ipsam V <sup>49</sup> om. sua A <sup>50</sup> om. illum V <sup>51</sup> in libro A <sup>52</sup> et ABV <sup>53</sup> proprietates eius A <sup>54</sup> debet esse] est V <sup>55</sup> et cum] unde V <sup>56</sup> aliquis modus B <sup>57</sup> om. est V <sup>58</sup> om. cum V <sup>59</sup> non V <sup>60</sup> est ABV <sup>61</sup> est A <sup>62</sup> est idem] nunc? accipitur in resolutione ad idem V <sup>63</sup> ideo... probabatur] ergo A <sup>64</sup> idem V <sup>65</sup> om. nec V <sup>66</sup> omnes ergo nec idem modus significandi est idem apud omnes A <sup>67</sup> resolutione V <sup>68</sup> vocem hanc determinatam vel illam V <sup>69</sup> om. dico quod... illam V <sup>70</sup> resolutione V <sup>71</sup> indistintione V <sup>72</sup> ut sic] et ideo A in marg., om. ut sic V <sup>73</sup> om. vero V <sup>74</sup> quando B <sup>75</sup> Ad aliam ... dicitur] ad illud cum dicitur A <sup>76</sup> potest esse] est AV <sup>77</sup> om. intellectum B <sup>78</sup> om. dicendum quod V <sup>79</sup> om. ex A <sup>80</sup> om. et A <sup>81</sup> intellectum ipsum B <sup>82</sup> om. et V <sup>83</sup> om. quandamV

<sup>a</sup> Cfr. GCM (Ve 2vb): Iuxta primam partem est intelligendum primo, quod ars accipitur tribus modis. Uno modo large, pro quacumque cognitione intellectiva circa res determinatas, circa quas contingit recte agere vel errare. Nam de omni tali est scientia, ut dicitur I *Rhetoricae*, sive practica sive speculativa; *Kilwardby* 1975, p. 14: De omni eo est scientia necessaria circa quod contingit intellectum errare et dirigi, quia intellectus non dirigitur nisi per scientiam. <sup>b</sup> *Analytica post.* 71b25-26 (Hamesse, 312, 13). <sup>c</sup> *Analytica post.* 71b25-26 (Hamesse, 312, 13). <sup>d</sup> Cfr. *Metaphys.* E 2, 1026 b 3-4 (Hamesse 127, 151: De ente per accidens non est speculatio). <sup>e</sup> Boeth. *De arithmetica* 1.1 (PL 63, 1079). <sup>f</sup> *Analytica post.* 87a28.

## Quaestio 2

< Utrum vox consideretur per se a grammatico vel per accidens<sup>a</sup>>

Queratur<sup>1</sup>, utrum vox consideretur per se a gramatico vel per accidens.

Et arguitur<sup>2</sup> quod consideretur per se<sup>3</sup>,

1. primo autoritate istius<sup>4</sup> auctoris. Ipse enim<sup>5</sup> dixit<sup>6</sup> in principio<sup>b</sup> quod, quia<sup>7</sup> cuiuslibet artificis est<sup>8</sup> principia essentialia sue artis considerare, ideo oportet modos significandi, qui sunt principia essentialia artis grammatice, considerare, ita quod volebat quod modi significandi essent<sup>9</sup> principia per se<sup>10</sup> essentialia ipsius<sup>11</sup> grammatice. Tunc arguitur: quicquid includitur per se in modo significandi consideratur<sup>12</sup> per se a grammatico, sed vox includitur per se in modo significandi. Ergo vox per se consideratur a grammatico. Maior apparet<sup>13</sup> quia, ut dictum est, modus significandi est per se principium grammatice. Minor declaratur, quia modus significandi

est pars partis orationis. Pars autem includit vocem, quia pars est dictio, ut dicit autor<sup>c</sup>. Ergo etiam modus significandi includit vocem<sup>14d</sup>.

2. Iterum, quia<sup>15</sup> si absolvatur vox a modo significandi, tunc non erit amplius modus significandi, ymmo erit modus intelligendi. Et ideo impossibile est absolvere<sup>16</sup> modum significandi a voce. Ergo et cetera.

3. Preterea, illud per quod distinguitur<sup>17</sup> gramatica<sup>18</sup> ab omnibus aliis scientiis est per se de consideratione ipsius. Sed per vocem gramatica distinguitur<sup>19</sup> ab istis scientiis realibus, sicut<sup>20</sup> a geometria, arithmetica, musica<sup>21</sup> et astrologia. Ergo vox consideratur per se a gramatico. Maior patet de se. Minor apparet, quia per hoc distinguitur ab istis scientiis realibus, eo quod gramatica est sermocinalis, ille<sup>22</sup> autem non.

4. Preterea, nisi per se consideraretur<sup>23</sup> vox et compositio vocum a gramatico, oporteret<sup>24</sup>, cum ipsa sit quoddam cognoscibile, quod consideraretur<sup>25</sup> ab alio artifice. Sed nullus alius artifex considerat vocem, ut manifestum<sup>26</sup> est. Ergo gramaticus<sup>27</sup> considerat per se vocem.

5. Preterea, nisi vox consideraretur<sup>28</sup> a gramatico per se, tunc destrueretur quedam pars gramatice. Sed hoc est inconueniens. Ergo et primum. Consequentia apparet, quia periret orthographia, de qua determinatur in Maiori<sup>29e</sup>.

In contrarium est autor iste<sup>f</sup> et arguitur ratione: illud cuius tota essentia<sup>30</sup> est<sup>31</sup> habitus intellectus non accipit in sui<sup>32</sup> ratione essentiali ipsam vocem, ut per ipsam exprimimus<sup>33</sup> conceptus nostros. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo et cetera. Dico autem 'ut per ipsam esprimimus conceptus nostros'<sup>34</sup>, quia, si consideraretur vox ut<sup>35</sup> res quedam habens modos essendi a quibus accipiuntur modi significandi, ut sic, bene potes considerari<sup>36</sup> a gramatico per se<sup>37</sup>, sed, ut sic, non est signum, ymmo, ut sic, dicimus, quod vox est nomen. Maior patet, quia, cum scientia sit habitus intellectus, gramatica autem<sup>38</sup> est scientia, ideo gramatica est habitus intellectus. Expressio autem<sup>39</sup> per vocem<sup>40</sup> non habet esse in<sup>41</sup> intellectu, sed in instrumentis naturalibus. Ergo concluditur<sup>42</sup> quod vox non consideratur<sup>43</sup> per se a gramatico<sup>g</sup>.

Dico ad hoc, quod vox, ut significativa est, simpliciter loquendo, non est per se de consideratione gramatici, sed, facta quadam suppositione, est de consideratione ipsius<sup>h</sup>. Primum apparet<sup>44</sup>, quia illud sine quo potest esse<sup>45</sup> tota gramatica<sup>46</sup>, quantum ad id quod est<sup>47</sup> ei essenziale, non est per se<sup>48</sup> de consideratione gramatici<sup>49</sup>. Sed vox est huiusmodi. Ergo et cetera. Maior apparet de se. Minor etiam<sup>50</sup>, quia gramatica non fuit inventa nisi<sup>51</sup> ut per ipsam sciamus construere<sup>52</sup> unam rem cum alia per debitos modos significandi. Modo, illud<sup>53</sup> totum potest fieri sine voce, quia, dato quod nunquam aliquis loqueretur, adhuc posset<sup>54</sup> construere<sup>55</sup> unam rem cum alia per debitos modos intelligendi. Ergo concluditur quod gramatica, simpliciter loquendo, quantum ad suam rationem essentialem non considerat per se vocem<sup>i</sup>.

Dico tamen quod<sup>56</sup>, facta quadam suppositione, ut<sup>57</sup> puta quod aliquis<sup>58</sup> velit exprimere conceptus suos, vox ipsa<sup>59</sup> est de consideratione gramatici. Cuius ratio est, quia illud est de consideratione gramatici<sup>60</sup> secundum quod per ipsum<sup>61</sup> volumus exprimere conceptus nostros per se, per quod maxime possumus exprimere conceptus nostros. Sed per ipsam vocem maxime possumus exprimere conceptus nostros. Ergo vox, facta ista<sup>62</sup> suppositione, est de consideratione gramatici per se. Maior patet<sup>63</sup>, quia quicumque intendit aliquam<sup>64</sup> operationem per se, intendit illud<sup>65</sup> instrumentum illius operationis ut sit per se. Ymmo et ipsum operatur aliquando sicut faber qui, <cum> intendit operationem cultelli, intendit per se instrumenta requisita ad talem operationem, sicut martellum et ista talia. Et ideo, quicumque vult exprimere conceptus ut sit per se, intendit illud instrumentum per quod hoc maxime possumus facere. Minor apparet<sup>66</sup>, quia per nichil<sup>67</sup> aliud possumus exprimere ita, sicut per vocem ipsam<sup>68</sup>. Et ideo isto modo vox<sup>69</sup> per se consideratur<sup>70</sup> a gramatico<sup>71</sup><sup>1</sup>. Modo, sicut exprimere<sup>72</sup> non est de essentia gramatice, unde<sup>73</sup> gramatica est, ita<sup>74</sup> nec vox est de essentia ipsius<sup>75m</sup>. Et ideo bene dixit autor absolute quod vox consideratur a gramatico per accidens<sup>n</sup>. Sed vox est de essentia gramatice, ut per ipsam volumus exprimere conceptus nostros. Et etiam isto modo est de essentia cuiuscumque scientie, sicut nos dicimus quod albedo non est de essentia hominis simpliciter, sed bene est de essentia hominis albi. Et suo modo est hic, cum dicimus quod vox non<sup>76</sup> est<sup>77</sup> de essentia gramatice.

Sed tu dices<sup>78</sup>: ‘quare magis gramaticus habet tradere compositionem vocum et considerare vocem quam alius artifex, cum eque bene artifices alii considerent vocem, cum exprimunt conceptus<sup>79</sup>, sicut et<sup>80</sup> gramaticus?’ Dico ad hoc, quod causa huius est, quia duplex est modus inveniendi scientiam. Unus est per inventionem; alius est per doctrinam, quam homo recipit ab alio<sup>81</sup>, exprimendo suos conceptus alteri<sup>82</sup>. Modus acquirendi per inventionem est ille qui habetur sine<sup>83</sup> sermone; modus acquirendi per doctrinam est ille qui habetur per sermonem<sup>o</sup>. Modo, illi qui maxime acquirunt per doctrinam sunt rudes, eo quod isti de se non possunt invenire. Maxime autem rudes sunt illi<sup>84</sup> qui addiscunt gramaticam<sup>85</sup>, eo quod isti nullam scientiam audiverunt<sup>86p</sup>. Et propter hoc gramaticus magis considerat compositionem vocum, ut litterarum et sillabarum<sup>87</sup>, quam alie scientie. Et ideo dicitur hoc modo magis sermocinalis quam alie<sup>q</sup>. Illud tamen est per accidens<sup>r</sup>. Et ideo fatui sunt illi qui dicunt, quod subiectum in gramatica est vox litterata<sup>88</sup>, articulata<sup>89</sup>, debito modo pronuntiata. Sic ergo apparet quomodo vox consideretur a gramatico.

Tunc ex hiis apparet responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘illud quod includitur per se in modo significandi consideratur per se a gramatico’, ego dico, quod modus significandi, ut significandi est, per accidens consideratur a gramatico nisi

facta suppositione, ut dictum est. Sed illud quod consideratur per se<sup>90</sup> a gramatico est modus intelligendi, qui accipitur a proprietate rei, ita quod non requiritur<sup>91</sup> ut exprimat per vocem<sup>s</sup>; et tu probas, quia<sup>92</sup> autor dicit, quod est principium essenziale<sup>t</sup>. Dico, quod autor intellexerit<sup>93</sup> per modum significandi modum intelligendi<sup>94</sup> vel intellexit<sup>95</sup> quod est principium<sup>96</sup> essenziale, facta illa suppositione que dicta est.

2. Ad aliam: 'illud per quod distinguitur et cetera'. Verum est. Tu dicis<sup>97</sup>: 'per vocem distinguitur'. Dico, quod<sup>98</sup> falsum est. Ymo distinguitur per modos intelligendi, qui sunt principia congruitatis vel incongruitatis. Et tu probas, quod est sermocinalis. Dico, quod falsum est, nisi per accidens<sup>u</sup>, et isto modo etiam sunt alie sermocinales, ut visum est.

3. Ad aliud, cum<sup>99</sup> dicis: 'cum<sup>100</sup> compositio sit<sup>101</sup> quoddam scibile<sup>102</sup>, oporteret<sup>103</sup> quod consideraretur<sup>104</sup> ab alio artifice, non ab alio, ergo a gramatico'. Dico, quod considerare vocum compositionem quantum ad hoc, quod est ostendere que voces sunt componibiles<sup>105</sup> et que non, est de consideratione quodammodo<sup>106</sup> naturalis; considerare<sup>107</sup> vocis compositionem quantum ad armoniam et proportionem sonorum, ut generetur delectationem in auditu, est<sup>108</sup> de consideratione musici<sup>109</sup>; considerare<sup>110</sup> autem quo ad expressionem<sup>111</sup> conceptus est de consideratione gramatici per accidens; tamen magis consideratur a gramatico quam ab alio propter illud<sup>112</sup> quod<sup>113</sup> dictum est.

4. Ad aliud: 'nisi compositio<sup>114</sup> vocum consideraretur<sup>115</sup> a gramatico, tunc periret quedam pars gramatice'. Dico, quod verum est, si nullo modo consideraretur<sup>116</sup>, sed aliquo modo consideratur, ut quo ad bene esse et per accidens. Et isto etiam<sup>117</sup> modo illa pars est pars solum quo ad bene esse gramatice. Et ideo ratio non concludit contrapositum. Et sic de isto.

<sup>1</sup> A 11va-12rb; B 3va-4rb; V 2vb-3ra. questio V <sup>2</sup> videtur A <sup>3</sup> per se a gramatico A <sup>4</sup> ipsius V <sup>5</sup> om. enim V <sup>6</sup> dicit V <sup>7</sup> om. quia V <sup>8</sup> interest V <sup>9</sup> sunt B, sint V <sup>10</sup> per se et A <sup>11</sup> artis V <sup>12</sup> consideretur V <sup>13</sup> patet A <sup>14</sup> om. quia pars... Vocem V <sup>15</sup> om. quia V <sup>16</sup> absolvi A <sup>17</sup> distinguitur a V <sup>18</sup> gramatica et V <sup>19</sup> distinguitur... autem non] ab omnibus aliis scientiis. Ergo et cetera. Maior patet de se. Minor apparet quia per hoc distinguitur ab istis scientiis realibus, sicut arismetica, musica et aliis eo quod gramatica est sermocinalis ille autem non A <sup>20</sup> om. sicut V <sup>21</sup> om. musica V <sup>22</sup> illi V <sup>23</sup> consideretur A <sup>24</sup> oportet V <sup>25</sup> consideratur V <sup>26</sup> ut manifestum] in cuius V <sup>27</sup> gramatica V <sup>28</sup> consideratur V <sup>29</sup> maiori volumine A <sup>30</sup> tota essentia] ratio essentialis V <sup>31</sup> est esse A <sup>32</sup> om. sui A <sup>33</sup> exprimamus V <sup>34</sup> om. sed gramatica... conceptus nostros A <sup>35</sup> ut est A <sup>36</sup> considerare V <sup>37</sup> om. per se BV <sup>38</sup> vero A, om. autem V <sup>39</sup> om. autem V <sup>40</sup> vocem aut V <sup>41</sup> om. in V <sup>42</sup> includitur V <sup>43</sup> consideretur BV <sup>44</sup> patet A <sup>45</sup> om. esse A, est V <sup>46</sup> tota gramatica] ratio gramatici V <sup>47</sup> om. est V <sup>48</sup> om. per se V <sup>49</sup> om. gramatici V <sup>50</sup> declaratur V <sup>51</sup> om. nisi V <sup>52</sup> sciamus construere] scientiam construere V <sup>53</sup> istud V <sup>54</sup> posset quis A <sup>55</sup> non si legge in A <sup>56</sup> om. quod V <sup>57</sup> om. ut V <sup>58</sup> om. aliquis AB <sup>59</sup> om. ipsa V <sup>60</sup> om. cuius ratio est quia illud est de consideratione gramatici BV <sup>61</sup> ipsam ABV <sup>62</sup> om. ista V <sup>63</sup> apparet V <sup>64</sup> talem V <sup>65</sup> talem V <sup>66</sup> patet V <sup>67</sup> om. nichil <sup>68</sup> om. ipsam A <sup>69</sup> vox non est V <sup>70</sup> de consideratione V <sup>71</sup> gramatici V <sup>72</sup> exprimitur V <sup>73</sup> ut? A <sup>74</sup> ita quod BV <sup>75</sup> eius A <sup>76</sup> om. non V <sup>77</sup> om. est A <sup>78</sup> dicis A <sup>79</sup> vocem V <sup>80</sup> om. et V <sup>81</sup> aliquo A, illo V <sup>82</sup> aliis A,

alii BV (cfr. GQ, pp. 11-2) <sup>83</sup> *om. sine V* <sup>84</sup> illi gramatici vel V <sup>85</sup> *om. gramaticam V* <sup>86</sup> adiscerunt V <sup>87</sup> *om. et sillabarum V* <sup>88</sup> litterata et B <sup>89</sup> artificata A <sup>90</sup> *om. per se A* <sup>91</sup> requiritur rei B <sup>92</sup> quod V <sup>93</sup> intellexit AV <sup>94</sup> *om. modum intelligendi V* <sup>95</sup> intellegit V <sup>96</sup> principale V <sup>97</sup> dicis quod V <sup>98</sup> *om. dico quod V* <sup>99</sup> tu B, quando V <sup>100</sup> quod A <sup>101</sup> ut sit A <sup>102</sup> considerabile V <sup>103</sup> oportet V <sup>104</sup> consideretur V <sup>105</sup> copulabiles A <sup>106</sup> *dopo* quodammodo *parola non leggibile* A <sup>107</sup> considerare autem V <sup>108</sup> *om. est V* <sup>109</sup> *om. est de consideratione musici A* <sup>110</sup> considerant? A <sup>111</sup> pressionem B <sup>112</sup> istud V <sup>113</sup> quod iam A <sup>114</sup> compositionem B <sup>115</sup> consideretur V <sup>116</sup> consideretur V <sup>117</sup> *om. etiam A*

<sup>a</sup> BO q. 10; SD p. 103; JD pp. 185-7; RB q. 13. <sup>b</sup> MD 1. <sup>c</sup> MD 13 (cfr. GCM - Ve 5va: «Et deinde cum dicit pars orationis ostendit quod sit pars orationis et dicit, quod pars orationis est idem quod dictio. Habet tamen modum significandi superadditum»).

<sup>d</sup> BO q. 10 (p. 40); RB q. 13 (p. 135). Cfr. l'uso che dell'argomento fa SD 104. <sup>e</sup> Prisc. *Inst.* 1.3-59 (*GL* 2, 6-43) <sup>f</sup> MD 10. <sup>g</sup> SD 103: «Vox est sonus ab ore animali prolatus naturalibus instrumentis factus. Sed gramaticus non considerat naturalia instrumenta nec sunt de consideratione gramatici sed magis philosophi naturalis». <sup>h</sup> SD 104: «Ad istam questionem dico duo: primo, quod vox non est de consideratione gramatici per se; secundo, quod vox est de consideratione gramatici per aliud, scilicet eo quod modi significandi sunt de consideratione gramatici». <sup>i</sup> Cfr. RB 135. <sup>j</sup> SD 104, 25-8. <sup>k</sup> GQ 2 (p. 10, 45-8). <sup>l</sup> MD 10. <sup>m</sup> GQ 2 (p. 12, 93-104); *Kilwardby* 1975, p. 15: «Cum enim scientia acquiratur dupliciter, per inventionem et doctrinam, facilius acquiritur per doctrinam quam per inventionem», <sup>n</sup> Cfr. *Kilwardby* 1975, p. 16. <sup>o</sup> GQ 2 (pp. 12, 114-5). <sup>p</sup> GQ 2 (pp. 11, 86-13, 154). <sup>q</sup> GQ 2 (pp. 10, 55-7). <sup>r</sup> MD 1. <sup>s</sup> Sulla definizione di grammatica quale scienza vedi qui pp. 229-31.

### Quaestio 3

<Utrum res possit significari per dictionem sine omni modo significandi et ita quod non sit sub aliqua parte orationis<sup>a</sup>>

Consequenter<sup>1</sup> queratur, quia autor dicit quod pars addit modum significandi supra dictionem et dicit etiam<sup>2</sup> quod intellectus potest separare illa que sunt diversa essentialiter et potest imponere unum ad significandum preter aliud et ideo intellectus potest imponere ad significandum dictionem preter modum significandi<sup>3</sup>, utrum sit possibile dictionem habere sine hoc, quod sit pars orationis, ita quod intelligatur sic<sup>4</sup>. Questio<sup>5</sup>: utrum res possit significari per dictionem sine omni modo significandi et ita quod non sit sub aliqua parte orationis.

Arguitur quod non,

1. quia non est possibile rem esse sine omni modo<sup>6</sup> essendi, ergo nec significatum significari sine omni modo significandi<sup>7b</sup>. Antecedens patet<sup>8</sup>, quia quelibet res vel habet modum per se stantis vel inherentis<sup>c</sup>. Isti autem sunt diversi modi essendi. Cum ergo<sup>9</sup> isti evacuent omnes res<sup>10</sup>, omnis res habet aliquem modum essendi et non est possibile rem esse sine aliquo modo essendi. Consequentia apparet, quia, sicut res se habet ad modum essendi, ita significatum ad modum significandi. Ergo et cetera.

2. Preterea<sup>11</sup>, res non potest intelligi sine omni modo intelligendi; ergo nec significatum significari sine omni modo significandi<sup>d</sup>. Antecedens apparet, quia omne quod intelligitur vel intelligitur ut abstractum a<sup>12</sup> principiis individuantibus vel ut concretum vel intelligitur per speciem rei intelligibilis vel per substantiam intelligentis. Intelligere autem sic vel sic<sup>13</sup>, est intelligere per diversos modos intelligendi. Ergo res non potest intelligi sine omni modo intelligendi. Consequentia apparet, quia, sicut se habet res ad intelligi, ita ad significari, quia, quicquid contingit intelligere, et<sup>14</sup> significare. Ergo et cetera.

In contrarium est autor iste<sup>15e</sup>. Dicit enim quod, sicut dictio addit <rationem significandi> supra significatum, ita pars<sup>16</sup> supra dictionem<sup>17</sup>. Et dicit ulterius, quod intellectus potest apprehendere divisim ea<sup>18</sup> que sunt diversa<sup>f</sup>. Et ideo, cum res sit diversa a modo significandi, potest apprehendere rem<sup>19</sup> sine modo significandi et per consequens significari<sup>9</sup>. Et arguitur ratione: quecumque sic se habent quod unum est in alio sicut in subiecto, talia sunt quod unum potest intelligi sine alio<sup>20</sup> et<sup>21</sup> per consequens significari<sup>22</sup>. Sed modus significandi est in significato<sup>23</sup> sicut in subiecto<sup>24</sup>. Ergo significatum potest intelligi sine omni modo significandi et per consequens significari. Maior et minor patent de se<sup>25</sup>.

Dico ad hoc, quod rem intelligere preter omnem modum intelligendi et similiter<sup>26</sup> significatum significari preter omnem modum significandi, quia<sup>27</sup> idem est<sup>28</sup> iudicium de utroque, potest dupliciter intelligi. Uno modo quod sic<sup>29</sup> intelligi possit, quod eam nullus sequatur<sup>30</sup> modus intelligendi. Alio modo potest intelligi, quod sic intelligatur res, quod<sup>31</sup> intellectus non intelligat illam rem sub aliquo modo determinato intelligendi vel significatum significari sub aliquo modo determinato significandi, ita quod intellectus, intelligendo talem rem vel in significando, non accipiat ibi aliquid ut modus sub quo<sup>32</sup> intelligat vel significet rem illam. Si primo modo intelligatur, sic dico, quod impossibile est rem intelligere sine omni<sup>33</sup> modo intelligendi vel significare sine omni modo significandi. Cuius ratio est quia, si posset res intelligi ita quod non sequeretur<sup>34</sup> aliquis modus intelligendi<sup>35</sup>, tunc sequeretur quod illa res non intelligeretur. Consequens est<sup>36</sup> impossibile. Ergo et antecedens. Impossibilitas consequentis apparet, quia prius supponimus quod intelligatur<sup>37</sup>. Et ideo hic implicantur contradictoria, quod est impossibile. Consequentia apparet, quia si non sequeretur<sup>38</sup> aliquis<sup>39</sup> modus intelligendi, cum<sup>40</sup> omne quod intelligatur<sup>41</sup> vel intelligitur ut abstractum vel ut concretum vel per speciem rei intelligibilis vel per substantiam intelligentis<sup>42</sup> et isti<sup>43</sup> sint diversi modi intelligendi, quia intelligere aliquo istorum modorum est intelligere<sup>44</sup> sic vel sic, tunc res non potest sic intelligi, quin sequatur<sup>45</sup> aliquis modus intelligendi. Sic ergo impossibile est rem intelligi<sup>46</sup>, quin sequatur aliquis modus intelligendi. Et per consequens nec potest res significari

sic, quin sequatur<sup>47</sup> aliquis modus significandi, quia, sicut res se habet ad intelligi, ita<sup>48</sup> ad significari. Si autem intelligatur secundo modo, scilicet quod intellectus potest intelligere sic rem, quod non intelligat eam sub aliquo modo determinato<sup>49</sup>, ut non accidit<sup>50</sup> ibi aliquid ut modus sub quo intelligit illam rem<sup>51</sup>, et ille modus sit aliquid cointellectum<sup>52</sup>; vel significare aliquam rem quod non significet sub aliquo modo determinato, et ut<sup>53</sup> non accipiat intellectus aliquid quod sit modus significandi sub quo significet illam rem, ita quod ille modus sit consignificatus<sup>54</sup> cum illa re<sup>55</sup>, sic dico, quod<sup>56</sup> isto modo bene est possibile rem intelligere sine omni modo intelligendi et significari sine omni modo significandi et istud probatur sic. Premitto tamen unum, quod intelligere rem sub aliquo modo est intelligere rem determinate, quia aliud est intelligere rem<sup>57</sup> sub isto modo vel illo, ut puta sub modo habitus vel<sup>58</sup> sub modo fieri. Tunc ergo isti modi intelligendi determinantur<sup>59</sup> ad rem intelligendam sic vel sic. Ergo tunc<sup>60</sup> isti modi intelligendi presupponunt aliquid intelligi<sup>61</sup> in quo conveniunt. Hoc autem est intelligere rem absolute. Ergo intelligere rem absolute est prius quam intelligere sub isto modo vel illo. Tunc arguo<sup>62</sup>: omne prius potest per intellectum absolvi a suo posteriori. Sed intelligere rem absolute est prius quam intelligere rem<sup>63</sup> sic vel sic<sup>64h</sup> et sub quocumque modo, sic quod iste<sup>65</sup> modus sit illud<sup>66</sup> sub quo res intelligitur et sit cointellectus cum re ipsa. Ergo intellectus potest intelligere isto modo rem sine omni modo<sup>67</sup> intelligendi. Maior patet de se et minor declarata est<sup>68</sup>. Iam et ideo<sup>69</sup> concluditur quod intellectus potest intelligere rem sine aliquo modo ita quod iste<sup>70</sup> modus sit illud<sup>71</sup> sub quo intelligitur<sup>72</sup> rem ipsam. Bene enim consequitur aliquis modus intelligendi de necessitate, sed iste<sup>73</sup> modus non consideratur ut cointellectum<sup>74</sup> cum ipsa<sup>75</sup> re nec per consequens ut consignificatum<sup>76</sup>. Sed tu dices: ‘consideremus<sup>77</sup> ipsum hominem’; vel<sup>78</sup> tu intelligis ‘ipsum’ ut stat sub aliquo modo vel circumscriptum ab omni modo. Non potes dicere, quod circumscriptum ab omni modo, quia saltem tu intelligis ‘ipsum’ isto modo quo est abstractum. Ergo intelligis ‘ipsum’<sup>79</sup> sub aliquo determinato<sup>80</sup> modo. Ergo tunc impossibile est rem intelligere sine omni<sup>81</sup> modo<sup>82</sup>. Dico ad hoc<sup>83</sup>: verum est quod impossibile est intelligere istam<sup>84</sup> rem, que est homo, quin consequatur<sup>85</sup> de<sup>86</sup> necessitate aliquis modus intelligendi. Hoc enim est impossibile, ut dictum est prius, sed bene potest intelligere<sup>87</sup> sic rem quam intelligit sine omni modo determinate, ita quod sit ille modus sub quo intelligit. Unde quamquam, quando<sup>88</sup> intellectus intelligit<sup>89</sup> istam rem ‘homo’<sup>90</sup>, consequatur de necessitate iste modus intelligendi, qui est esse abstractum vel alius alter intellectus, non tamen intelligit istum modum ut<sup>91</sup> cointellectum<sup>92</sup> cum illo nec per consequens ut significatum<sup>93</sup>, sed solum consequitur ad illud intelligere. Et declaratur. Planum enim est, quod quis<sup>94</sup> potest intelligere substantiam divinam ut possibile est, ut scilicet quia est et<sup>95</sup> substantie sue nichil est<sup>96</sup> superadditum. Nichilominus apparet ibi operatio et effectus, ut quia producit entia<sup>97</sup> vel quia intelligit et sic

de aliis. Modo, intellectus potest apprehendere sic substantiam divinam, ita quod intelligit sub<sup>98</sup> ratione qua<sup>99</sup> operatur sic<sup>100</sup> et intelligit deum sub isto modo essendi et tamen realiter nichil est ibi superadditum. Ergo multo fortius intellectus potest facere e converso, ita quod potest intelligere, scilicet modum essendi et deum ipsum cum nichil superaddat super ipsum<sup>101</sup> ille modus<sup>102</sup> ut<sup>103</sup> principale obiectum. Et tunc non intelligit deum sub aliquo modo intelligendi, ita quod sit illud sub quo intelligit, sed bene consequitur aliquis modus intelligendi<sup>104</sup>. Et isto modo autor intellexit<sup>105</sup> et subtiliter fuit locutus, cum dixit quod intellectus poterat imponere ad significandum rem preter modum significandi, eo quod intellectus potest separare ea que sunt diversa<sup>106i</sup>. Nam intellectus potest coniuncta disiungere et disiuncta coniungere, sicut vult philosophus <sup>107</sup>.

Ex hiis<sup>108</sup> tunc<sup>109</sup> ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘non est possibile esse rem sine omni modo essendi; ergo non est possibile intelligere rem sine omni modo intelligendi’, dico quod antecedens verum est. Consequentia tamen non est necessaria, quia plus habet<sup>110</sup> intellectus in intelligendo quam natura<sup>111</sup> in essendo, quia sunt quedam diversa que non possunt produci in esse nisi alterum producat et tamen intellectus potest inter ea distinguere et intelligere unum preter aliud. Et ideo ratio non concludit<sup>112</sup>.

2. Ad aliam, cum dicitur<sup>113</sup>: ‘res non potest intelligi sine omni modo intelligendi’, dico, quod verum est, quin consequatur aliquis modus intelligendi. Sed bene est possibile rem intelligere sic absolute sine omni modo intelligendi, ita quod non considerat ibi aliquid tamquam cointellectum<sup>114</sup> et ut<sup>115</sup> modus sub quo illud intelligat<sup>116</sup>. Et tu probas, quia de necessitate vel intelligit<sup>117</sup> rem ut<sup>118</sup> est abstracte<sup>119</sup> et cetera. Dico quod verum est, quod hoc<sup>120</sup> de necessitate consequitur ad intelligere rem, sed bene potest intelligere<sup>121</sup> sic, quod non intelligat illum modum cointellectum<sup>122</sup> vel id sub quo † et etiam significari, ut dictum est. Propter quod ratio non concludit. Et sic de isto<sup>123</sup>.

<sup>1</sup> A 12va-13rb; B 4va-5rb; V 3vb-4rb <sup>2</sup> om. etiam A <sup>3</sup> om. preter modum significandi A <sup>4</sup> sit A <sup>5</sup> om. quia... questio V può egualmente bene essere considerata giunta di AB, mancando ragioni esplicative dell’omissione di V <sup>6</sup> modo significandi V <sup>7</sup> om. et ita quod... significandi A <sup>8</sup> apparet V <sup>9</sup> om. ergo V <sup>10</sup> om. res V <sup>11</sup> probatur A <sup>12</sup> cum A <sup>13</sup> om. sic A <sup>14</sup> contingit V <sup>15</sup> om. iste V <sup>16</sup> pars addit V <sup>17</sup> actionem B; dictionem] actionem modum significandi ABV <sup>18</sup> om. ea B <sup>19</sup> om. rem A <sup>20</sup> altero V <sup>21</sup> vel B <sup>22</sup> significare BV <sup>23</sup> subiecto ABV <sup>24</sup> significato ABV <sup>25</sup> Maior... de se] maior patet minor apparet V <sup>26</sup> supra A <sup>27</sup> om. quia V <sup>28</sup> om. est V <sup>29</sup> quod sic] si V <sup>30</sup> consequatur B <sup>31</sup> quia V <sup>32</sup> aliquo V <sup>33</sup> om. omni V <sup>34</sup> sequatur V <sup>35</sup> significandi A <sup>36</sup> est falsum et V <sup>37</sup> intelligeretur A <sup>38</sup> consequeretur V <sup>39</sup> alius B <sup>40</sup> tunc V <sup>41</sup> intelligimus V <sup>42</sup> intelligens B <sup>43</sup> isti modi V <sup>44</sup> intelligere rem ? A <sup>45</sup> consequatur V <sup>46</sup> intelligere A <sup>47</sup> om. aliquis ... sic quin sequatur V <sup>48</sup> sic V <sup>49</sup> determinato et B <sup>50</sup> accipit V <sup>51</sup> om. rem A <sup>52</sup> comuniter intellectum A, quo intellectum BV <sup>53</sup> et ut] aut V <sup>54</sup> consignificatum ABV <sup>55</sup> om. re V <sup>56</sup> om. quod V <sup>57</sup> om. rem BV <sup>58</sup> et V <sup>59</sup> determinant A <sup>60</sup> om. tunc